
 
 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidirice
rca/ 

IL RETTORE 
 
 
VISTO l’art. 6, comma 6, del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per 
la collaborazione ad attività di ricerca, emanato con D.R. n. 2760 del 2/07/2021 che 
così recita: “gli assegni di tipologia B possono essere prorogati, per una sola volta, per 
un periodo massimo di sei mesi. In tal caso, l’assegno non potrà più essere rinnovato. 
L’assegno dovrà essere prorogato alle medesime condizioni economiche previste per 
l’assegno di cui si chiede la proroga”. 
 
CONSIDERATO che il rinnovo e la proroga sono autorizzati, su motivata richiesta del 
Consiglio di Dipartimento o del Consiglio di Polo Territoriale Universitario, dal Consiglio 
di Amministrazione, previa verifica della disponibilità del finanziamento per la stessa 
attività di ricerca e subordinatamente ad una valutazione positiva dell’attività di ricerca 
svolta dall’assegnista da parte del Responsabile scientifico del progetto che attesta la 
necessità della prosecuzione dell’assegno ai fini del completamento della ricerca; 
 
VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare n. 
5051 del 20/07/2023, pervenuto in data 20/07/2023 con prot. n. 111094 ad integrazione 
e rettifica dell’istanza pervenuta in data 7/07/2023 con prot. n. 103379, con il quale si 
propone la proroga, per ulteriori 2 mesi, dell’assegno di ricerca di Tipologia B dal titolo: 
Ricerche finalizzate alla raccolta con metodi partecipativi di dati dei sistemi socio-
ecologici nell’ambito dei WP3 and WP4 per la finalizzazione di D.T. 1.1.1 –D.T.2.1.1 
(P2-3) di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Gianluca Sarà e di cui è titolare la 
Dott.ssa Patricia Alexandra Nobre Montenegro Ventura (contratto di rinnovo n. 81928 
del 9/08/2022  – periodo: 10/08/2022 – 09/08/2023), risultata vincitrice della selezione 
pubblica, per titoli e colloquio, indetta con D.R. 2080 del 30/04/2021 – D.R. di rinnovo 
n. 3651 del 4/08/2023; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Scientifico del progetto, Prof. Gianluca Sarà, ha 
valutato positivamente l’attività di ricerca svolta dall’assegnista attestando la necessità 
della prosecuzione dell’assegno ai fini del completamento della ricerca;    
 
TENUTO CONTO che la spesa relativa alla proroga dell’assegno, ammontante a Euro 
3.981,63, comprensiva anche degli oneri a carico dell’amministrazione, graverà sui 
fondi del progetto “Progetto di ricerca “Campagne di sensibilizzazione per una 
armonizzazione italo-maltese per un buono stato dell’ambiente” (SENHAR) Codice 
C2_3.1_115 - Programma INTERREG V-A Italia-Malta - codice U-GOV PRJ-0530 - 
WP Costi rendicontabili - CUP: B74I19001090002; 

 
TENUTO CONTO che il contratto di assegno di ricerca stipulato con la Dott.ssa Patricia 
Alexandra Nobre Montenegro Ventura scadrà il 9/08/2023;   
 
CONSIDERATO che la prossima riunione del Consiglio di Amministrazione è fissata al 
15 settembre 2023, successivamente, quindi, alla data di scadenza del contratto in 
questione;   
 
RAVVISATA la necessità di garantire il tempestivo avvio dell'attività di ricerca oggetto 
del contratto di cui è titolare la Dott.ssa Patricia Alexandra Nobre Montenegro Ventura;     
   
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;    
 
 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it




 
 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidirice
rca/ 

DECRETA   
 
 

di prorogare, per ulteriori 2 mesi, la durata dell’assegno di ricerca di Tipologia B, dal 
titolo: Ricerche finalizzate alla raccolta con metodi partecipativi di dati dei sistemi socio-
ecologici nell’ambito dei WP3 and WP4 per la finalizzazione di D.T. 1.1.1 –D.T.2.1.1 
(P2-3) di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Gianluca Sarà, conferito, a seguito del 
D.R. di rinnovo n. 3651 del 4/08/2022, alla Dott.ssa Patricia Alexandra Nobre 
Montenegro Ventura. 
 
La spesa relativa alla proroga dell’assegno, ammontante a Euro 3.981,63, 
comprensiva anche degli oneri a carico dell’amministrazione, graverà sui fondi del 
progetto “Progetto di ricerca “Campagne di sensibilizzazione per una armonizzazione 
italo-maltese per un buono stato dell’ambiente” (SENHAR) Codice C2_3.1_115 - 
Programma INTERREG V-A Italia-Malta - codice U-GOV PRJ-0530 - WP Costi 
rendicontabili - CUP: B74I19001090002. 
 

 
                                                                                                      Il Rettore  

Prof. Massimo Midiri 

 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it

		2023-08-04T09:54:32+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021




